Eodem ') anno vina et vlnee quasi penitus
perierunt. .

Eodem ') eciam *) anno Karinthianus de Monte
Chutnensi') cum Misuensibus ') processit Pragam,
quam bostiliter in giro circumciuxit, plurima vero
turba de civitate plus Karinthiano quam regi ven—
turo de sorte favebat. Huius autem fuit causa favoris

diversa. Quidam enim Karinthiauo pecunias couces
serant. alii propter suam discordiam, quia sub eo
sine timore se de hostibus vimiicabaut, et alii de
spoliis pauperum ditari querebant; et bii omnes ')
ad ipsum zolum habebaut. Inter quos Woii'ramus.
civis Pragensis, hospitals Prago incastollavit et ut
victualia Misnensibus ") civitatem impugnantibus ven
derentur, cousuluit; et qui inimicum muuit, se ipsum
punit. Domina quoque Anna, couiuux Karintliiaui, in
domo Nicolai ') (ie Turri iu Nouo foro residenciam
liabebat. Uude dux ') Karinthie pro libitu permit
titur intrare et exire. Iluius rei gracia totus ille ma
iignus Misnensium ') exercitus hostiliter Pragam iu
travit et cam humiliavit. Undo multi videutes dolum

et tradicionem iu civitate latenter de ipsa fugierunt;
iidem namque, quam Johanni, venturo regi, servare
promisorant, violabaut. Et nlulti, qui fuerant de civi
tate eiecti,") cum isto exercitu suut reversi; multi
quoque pauperes et divites plurima dampna ex ista
tradicioue sustiuebant. De illis autem, qui civitatem
intrmeraut, quilibet, prout voluit, domum cuiuslibet
hominis occupat, quicquitl ibi iuvenit, spoliat, reni
tentes cruciat, et ilia ') Misncnsis perfida gens muros
et parietes in hospiciis suis perforat, pavimenta di
laniat, thesaurosque abscomlitos reperire se sperat.
Et in quadam cloaca V milin marcarum invenerunt. Et
omnes illi daut sceleri opci-am; quia nulla pena con
sequitur culpam, et non solum Civitas, sed et eius
coniiuia spoliis gravabantur. Facts. est ciritas inclita

') Tamtéž kap. CIV, str. 165 & l66. -- .1) 'l'nuntéž kap. CV, str. 168 . l69.
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velud latronum spelunca: per discordias vero et vio
lencias continuas vino conpunccionis iacta est velud
ebria et viribus suis fuit exinauita, Et eodem tem

porc ecclesie et monasteria diverss gravamina pacie
bantur.

mala tu discordia sordes.

actus tuus undique fedus;
Prelia conforms, tu plura gravamina portas,
Qui discordare consuevit vel spoliare,
Nunquam ditatur, sed cum luna variatur,
Imridias miras ') retinens in pectors diras.
Quum mala sit plaga litis, monstrat bene Praga.
Et ") expngnata bis in anno, lite gravata.
Istud civilis fecit discordia vilis.

O quantum mordes,
Disrumpit fedns

Capitnlnm XXIV.

Quomodo Johannes, filius imperatoris, cum exercitu
valido ') Bohemiam iutraverit et Pragam expngnaverit.

Postquam ') rex Boemie Johannes 0. patro suo,
rcge Romanorum, in Columbaria civitate ") separatus
fuisset et posthoc in Nuernberchl ) de Reno") veniens
per dies XIIII congregacionem principum et validi
exercitua habuisset, et in die beati Luce Evangeliste
a Nuernberch exiret, versus Boemiam pl'occssit. Fue
ruut autem in suo exercitu: dominus Petrus, Magunti
neusls archiepiscopus, Rudolphus, dux Bauarie. co
mes palatinus, dominus Philippus, Eynstensis epi
scopus, abbas de Wlda,") Fridericns ') purcravius ')
de Nuernberch, ') Bertholdus purcravius de Hen
berch, Lodenicus comes de Hoting, Albertns comes
de Hochlok'), Henricus de Brunek, advocatns de
Castello Suenie, pluresque alii comites et nobiles
libere coudiciouis. Erat autem exercitus horum magnus
et fortis valde. electus ex omni milicia Horida ger—
minautis Germanic; recensiti sunt autem plures')
quam tria milia pugnatorum, exceptis hiis, qui cotti
(lie afiluebant. Et in die Omnium sanctorum rex

Johannes cum suo exercitu Humen, quod Egra di
citnr, transivit difiiculter cum rerum iactura. Cum
autem esset in Budyna, mísit rex ad venerabilem
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patrem dominum Johannem quartum, episcopmn mo
Pragensem XXVII, in Rudnycz, ab ipso adiu
torium peteus. Qui propria in persona ad ipsum
venit cum exercitu maguo et robusto. Et in die
beate Elizabeth ante Montem Chutuam') pervenerunt
et [eum] impugnare viriliter ceperunt. Erant autem ibi
quidam nobiles ex parte Karinthiaui. qui ibi reside
bant,') et plnrimos gladlus consumpsit st plurimi de
parte adversariorum sunt captivati. Videns autem rex,
quod non esset tempus aptum actibus bellicis, nam
yemps horrlda advenerat cnncta arva graviter con
stringens; dominusque Petrus Magnntinus archiepi
scopus cum verbis paciiicis mísit Coloniam, suadeus.
ut rex iutromittetur. Clves autem responderunt: Quic
qnid Praga metropolis fecerit, hoc similiter faciemns.
Deinde Pragam totus exercitns venlt cum impetu
magno. Unde Knrinthianus, qui se pro rege gcsserat,
cum hominihus marchiouis Misuensis ") hii ad resi
stenciam se aptabaut; plures autem nobiles et cives
regi Johauui adherebant. Unde secrete mittunt nunc
cios ad amicos suos, ut communi bono intendaut et')
regi Johanni adhereant. Et variis exortacionibus hoc
proeurant; quibusdam munera promittuntur et aliis
terrores incucinntur; et sic multorum animus ad
regem Johannem inclinatur. Unde latenter conveniunt
et quid agendum sit, inquirunt, et secrets consilia
sua amieis dcmandant et signum dederunt: quando
maior campana die crastina ad sanctam Mariam in
Leta curia pulsabitur, mox de castris surgite et civi
tati cum festinacione appropinquate. Si autem se
cundo et tercie sonus campane lnvalusrit, nequaquam
moram facite. Et talis ordinacio maxime fuit necessa

ria; frigus enim erat valde intensum et magnum; tune
nix, gelu, pruiua') [cum] glacie terre ') snperíiciem
operiebant. Uncle homines et iumenta nimium ledo
bant; habitabant euim in tabernaculis et tentoriis.
deticieutibus quoque lignis raro fuit visus iguis;
magni enim dextrarii et alii equi plurimi ex lesioue
frigoris fuerunt excoriati; deficiebant quoque tam
animallbus quam hominibus alimenta. Die autem
crastina, hora quasi nona III nonas Decembris multi

.) Tamtéž kap. CVlll, str 170—178.
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mo Viri armati regi Johanui adberentes, fuerunt con—
globati. quorum- unus mox') turrim beate Virginie
ascendit et campanam pulsavit. — Ad hunc sonitum

' se movit') exercitus et ad civitatem festinat. Ad
diversas autem partes civitatis exercitus se applicat
et ubi iugredi nrbem debeat, diligenter explorat.
lnterea hinc inde iacula volant ") et aliquos vulneraut.
Milites vero venerabilis patria domini Johaunis
quarti, episco'pi Pragensis XXVII, irruentes ad
portalu circa Longam platheam, eam potenter
et viriliter excusserunt et primi civitatem intra
veruut. Deiude totus exercitus post ipsos subin
travit; et maximus erat ingrediencium fragor et
tumultus.') Iugressus est igitur rex Johannes Pra—
gam et cum eo magnus exercitus pugnatorum, omnes
quidem teueutes galeas in humeris et iu manibus
extractos gladios fulgurantes. Kariuthiauus autem
et Misnenses ad castrum Pragense confuse fugierunt.
Clamabatur statim ex iussu regis ab omnibus: pax.
pax, pax. Singuli autem incole civitatis mox aperiuut
bestia, que prius fuerunt clausa, et gaudenter con
spiciunt novi regis magnalia, depulitque priorem
violenciam felix nova pax. Eadem die quilibet, qui
male fuit depulsus, ad id, quod suum est, rediit,
timorem depouit, securus dormit, arma cives depo
nunt, coucorditer mox ambulant, domino Deo, gra
cias agentes. .

Et ') V idus Decembris nocte media cum coniuge
sua domina Anna ac tota sua familia Kariuthiauus

latenter aut'ugit (le castro Pragensi. Recessit igitur
omnibus dormientibus de reguo coufusus, qui plus
quam tribus aunis in ipso regnaverat regimine sat')
confuso et iguomiuioso.

Felix ') hec hora fuerat, quando meliora
Tempora venerunt, que lites dcposuerunt.
Felix introitus fuit hic regis, quia ritus.
Pacis portavit, cum qua Pragam relevavit.
Felix es terra, tu ') tota Boemia, guerra
A te cessabit, tecum pia pax babitabit.
Felix, iuvictus sit, et ipse Deus benedictns

377

Qui delere Vilem vult per regem iuveuilem.
Felix vox resouat, que pacis munera donat.
Pax. pax clamatur ex hocque rapinu fugatur.

Capltulum XXV.

Quomodo rex Johannes pacem in reguo Boemie ordi
uavit et quomodo coronatus fuerit.

Rex ') novus primam curiam indicit et ut omnes
Boemie magnates in festo Nativitatis Domini Pragam
veniant, cunctis scribit. Omues itaque ban—onesac
nobiles regui obediunt huic edicto et in Pragam
pacifice, ut rex imperaverat, concorditer veniunt et
iocunde portantes vestimenta militaria, dimittentes
domi arma bellica, que prius cottidie ferrc consue—
verant, ubiqne prelia suspicantes, regem quoque
proni suscipiuut et honorant, serviciaprompta regi
suo exhibent '), iidelitatisque perpetue inramenta cum
omagio sibi prestant et promittunt pacem in reguo
facere et servare. Pax igitur iit, quia Deus auctor
pacis et amator, sic facere tuuc disposuit. Replentur
campi ex hoc ubertate, ex ilia salubri tranquilitate.
Qui enim sua deserentes tempore guerre fugierantJ)
reverteutes agros seminaverunt. vineas plantaverunt
et fructum diversum fccerunt. Reliqnias quoque Ka
riuthianorum et Misneusium, qui in quibus[dam] urbi
bus et municiouibus fueraut dimissi, rex Johannes
mox de tinibus Boemie eos exterminat et expellit,
plnrimas quoque regui municiones dissipatas ") et a
nobilibus occupatas rex recuperat et reformat.

Congregatiň quoque in unum omnes barones et
magnates ac ') nobiles regui cuncti dixerunt ad do
miuum Petrum, Maguutiuum archiepiscopum: Re

gem nostrum Johannem, quem dominus Deus 1) dedit
nobis, sacrum quoque imperium regno uostro lega
liter prefecit. ") ipsum domiue reverende sacre uu—
ciouis et beneiicio coronaciouis ex vestro ofňcio

dignemiui beucdicere et coneecrare. Quibus mox suum
prebuit consensum; uude ad huius festivitatis leti
ciam, qua poterant decencia se »disponunt. Cum
itaque omnes nobiles regui et persone graviores

') Kronika Zbrasl. kap. CVIII, Prameny děj. česk. IV, str. 174. — ') Tamtéž str. 178. — ') Tamtéž kap. CIX,
atr. 176. — ') Tamtéž str. 176 a 177.
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Pragam venissent'), ecce pridie nonas Februarii,
que fuit domiuica dies proxima post Purificacionem
beate“) virgiuis Marie, dominus Johannes rex cum
coniuge sua, domina Elizabeth') in ecclesia Pra
gensi ante altare sancti Viti regali diademate ") una
cum sua conthorali per prefatum dominum Petrum
archiepiscopnm fuit solempniter coronatus. Advanc
rant tunc omnes regni officiales sua ofiicia legaliter
exsequentes. Venerabilis quoqne pater dominus
Johannes quartus, Pragensis episcopus XXVII,
cum predicto domino Petro archiepiscopo regi
astitit immediate, principaliter ad hoc festum
de necessariis providcndo.

Plehs tunc letatnr
Quando coronatur

et regi congratulatur.
rex, gens gaudens animatur.

Post misse ofiicium rex cum regina cum magna
descendnnt gloria, et maxima turba preciosis vesti
bns induta autecadebat eos et sequebatur.

Rex autem et regina electis dextrariis erant
insidentes et super eos velum vclut celum rutillans
erectum, quatuor epistiliis forehatur, et cum tuhis,
cytharis et organis, tympanis et choris et in omni
genere musico letabun'da concio deducebat. Et ad
sanctum Jacobum in refectorio fratrum Minorum et

in aliis plurihus locis splendide sunt epulati et multi
de hoc mirabantur, quod rex Johannes, qui Pragam
intraverat mense Decembri. in sequenti mouse Fe—
bruar—iodecenter regni diademate ") fm't coronatus.

Omnes letautnr lautosque cibos epulantur,
Et qui cernebaut solempnia tanta stupehant,
Ac admiratur, quod gloria tauta paratur.

Capitulum XXVI.

Quomodo rex Johannes Morauiam intraverit ip
samque ') pacificaverit.

Cum ') sub ') mauibus regis Johanuis omnia pro
sperarentur') totaque Boemia suis pareret mandatis,
placuit regi de statu Morauie, qualis esset, videre.
Mense igitur Maio codem anno, ipse est aunus Do
mini MCCCXI", rex Johannes intravit Morauiam
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in manu valida, ipsam dispositurus.
quoqne pater dominus Johannes IIII", Pragensis
episcopus XXVII", mísit cum eo validnm ac ro
bustum cxercitum armatorum; pressure namque
continue ipsam graviter molestaverant, ') sicut et
Boemiam. In Olomncz quoque ') primo applicuit, ubi
cum ingentl gaudio ab universo populo est suscep
tus et per XII dies ibi, que pacis sunt, sagaciter or
dinavit. Venitque tunc ad regeln Bolaslaus, dux
Wratislauiensis, ') et terrain Opauie regi voluntarie
resignavit. Nobiles enim lllius terre ducem Nicolaum
repulerant et se predicto duci subdiderant. In eadem
quoqne concordia rex promisit duci Boleslao dare
et solvore in certis tenninis VIII milia marcarum
argenti non solum propter terram Opauie, sed ut
de cetero de regno Boemio domine Margarethe, uxo
ris sue, dotalicium dux ille non exigat vel requirat.
Regis nnmque Johanuis et ducis Wratislauiensis uxo
ras regis Wencezslai lilie fuerunt et mutuo sibi so
rores. Consuetudo uamque hactenus fuit regnm Boc
mie uuicuique filiarum suarum, cum nubet ') con
sorcio virili, in sponsali dotalicio X milia marcarum
argenti assignare.

De Olomucz quoqne rex exiens gressus dirigit
versus Brunam, ubi non solum a clericis et ab uni
verso populo christiano, sed eciam a tota ') syna

goga Judeorum magniiice fuit suaccptus ot ibidem
pacem iutus et foris ordinat et ex hoc tota cou
gratulans ') plebs exultat. Et tunc inter regem et
Fridericuni,") dncem _Austrie, concordia et alnicicia
cum mutuo preaidio promittitur. Reformata igitur
pace per tetanu Morauiam rex regrcditur in Boemiam,
terrain univeraam parum-at, civitntes singulas visitat,
castella et municiones, unde latrociuia fiunt, humo
co'équat.

Postea ') in Morauia insurrexerunt ') viri maligní,
qui prius latrocinia plurima comittere consueverunt.

Nam quod consuescit quis, post ') dimittere nescit.

Incole igitur Morauie, qui ') mala a malis pa
ciehantur, regi insinuant et regale presidium depre—
cautur. Mense igitur Julio, adventus sui anno tercio,

') Tamtéž str. 177, 2 sloupec. — ') Tamtéž str. 179.
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ipso est annus Domini M“CCC"XII", rex Johannes
do Praga exivit ot in subsidium Morauis procedit.
Venerabilis quoque pater dominus Johanues. Pra
gensis episcopus, cum eo dirigit electam ') mul
titudinem armatorum. Undo aggressi inimicornm
castra viriliter impugnant et oxpugnant et multi malo
fici, qui fuerunt iu oisdem castris, ex iussn regis
capitibus sunt privati et alii plures vario modo sunt
interempti.

Eodem ') tempore oxecrabilis fuit frugum terro
sterilitas tmu in Boomia quam in Morauia. ita quod ')
multi paupores pro fame ") discedereut ex hac vita.
Nam mensura siliginis, que vulgariter strich .) nun
cupatur, solvebat XXX grossos pragenses.

Capitulum XXVII.

Quomodo rex Johannes iu Nuercnberch ') curiam
celebravit.

Anno ?) Domini M“CCC“XIII', in festo Epipha
nie Domini Johannes, rcx Boemie, quia vicarius geno
ralis erat ") sacri lmperii per Gormaniam, curiam
solempnem in Nuernberch ") celobravit, in qua fere
omnes principes Alamanio ') et comitos all'uerunt, et
qui per se ipsos adesse non potemut, illuc solemp
nes suos nunccios transmittebant. Venerabilis quO
quo pater dominus Johannes IIII'", Pragensis epi
scopus XXVII", fuit specialitor ad hoc rogatus
et transivit ') cum magna ot solempni milicia
ingentique honoro cum roge et ibidem regi fecit
magnum honorem et baronibus Boemie et multi
plicem consolaciouem. Et inter cetora ibi preceptum
orat, ut domino Henrico imperatori, qui tunc obse
derat Florenciam civitatem, transmittere doberent ho
mines puguatores, et hoc mandatum pariter ") omnes
obedienter suscoperunt et estate tunc sequeuto ') con
gregatis exorcitibus processerunt. Sed hou, morte
imperatoris andita ad locum certaminis non perveue
runt. Nama) cum Mediolanum, Cremonam, Brisnam
et alias plures civitates cesar magnilicus vi prelii
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subpeditasset, et maxima Plsanorum et Jauuensium
sutl'ultus auxilio, qui sibi ingentem copiam auri et
argeuti oiferobant, tandem ad urhem Romanem per
venit. Pluros vero Romanorum, quia de adventu ce
saris doluerunt, Roperto, regi Apulie, quem voca
verant contra imperatorem. astiterunt et nou modicum
impedimentum prestiterunt. Undo iu urbe Romana
cesar cum adversariis habuit prolia multa et semper
fretus est victoria. Et anno Domini M'CCC'XIII',
in die beatorum Petri et Pauli apostolorum a quatuor
cardinalibus, quibus dominus papa suas vices com
miserat, ad sanctam Mariam rotundam decenter, revo
rentor ot logaliter fuit cesar coronatus. Et cum suo
exercitu trans Tiberim transiit potoutor, et hostlum
cuneos strennue penetravit et eccleslam beati Petri
intravit et tota concio cleri solempniter ceciuit: Te
Deum laudamus. Deinde trausiens contra Florenciam,
ipsam obsadit. Iuclita') autem urbs Neapolis cesari
instanter suplioat, ut se de ipsa intromittat. Undo
relinquens magnam miliciam aute Florenciam iter
arripnit versus predictam urbom. Cum autem esset
ante civitatem Sonis in vigilia Assumpcionis beate
Virginia') Mario prohahita confessione a fratre Bern
hardo do ordine Predicatorum accepit corpus Christi,
qui digitos lavans vononum vino miscuit et cesari
bibituro porrexit, qui mox dolore fuit gravatus et
post dies sex feliciter ad Dominum migravit. llle
autom malelicus ad hostes fugit in continenti.

Sequentib) vero anno impletum est domino
Elizabeth') parieudi tempus et peperit liliam primo
genitam, quam nomine imperatricis Romanorum Mar
garetham appellavit.

Cum ") autem rex“Johannes et do'minus Petrus
archiepiscopus Maguntinousis cum aliis pluribus prin
cipibus cum maximo exercitu ad Sueuiam pervenis
seut,") venerunt tunc legati et utique ingrati, qui
mortem cesaris nuncciaveruut et hoc literis in oculis

gemencium declarabant. Tune acerbi doloris aculeus
trausfixit eor regis Johannis et multorum principum
aliorum. Dixerunt quoquo principes ad regem: Ex

') Tamtéž str. 180. — ') Tanto! kap. 0. str. 180. — ') Tamtéž kap. CXV. str. 194. — ') Tamtéž kap. CXV,
str. 197. — 5) Tamtéž kap. CX, str. 180. — ') Tamtói kap. CX, str. l$l.
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quo domine rex pater vester, qui causa nostri iti
neris extitit, ex hoc seeulo migravit, nil aliud re
stat, nisi quod cum festinacione revertamur. Sic igi
tur tum rex cum suo exercitu revertitnr, hunc la—
trunculorum rapacitas passim latenter aggreditur et
qui sequestratim ab exercitn graditur, mox capitur
et aufertur.

Ann'o.) Domini M'CCC'XIIIP, XII“ kalendas
Maii ohiit dominus Clemens papa V" IX“ anno se
dis ') sue. Hic papa, prius Burdegalensis e'piscopus,
et fait de Vasenia nacione, qui omni tempore ps.-.
patus sui ad urbem Romanem non pervenit, sed in
locis occidentalibus, ubi et prius fuerat, Philippe,
regi Francie, in pluribus obtemperans usque ad ob
itum suum ibi mansit. Hic eciam papa anno Domini
M'CCGXI' Wienense concilium celebravit, in quo
sub pretextu pietatis et sub opiniono passagii') ge
neralis decimam imposnit generaliter toti clero. Et
quia rex Francie ibidcm crucem assumpsit cum duo
bus suis iiliis promittens, quod personaliter illi')
passagio vellet interesse, unde papa sibi omnem deci
mam colligendam de clero assignavit. Predictus eciam
papa potentem ordinem, per totum mundum celc
brem, ordinem cruciferorum Templariernm, ascribens
eis quesdam errores beresis, abrasit de gremio ec
clesie totaliter et delevit. Cuius ordinis magister
anne Domini M“CCC'XIIII“ nou ') centradicente papa
per regem Francie miserabiliter mense Aprili Pari
sins est igne crematns, alie vero eiusdem ordinis
persone plurime aut tormcnta passe aut relicto ha
bitu regulari seculum intraverunt. Opinio tamen
dictabat plurimorum, quod dictum ordinem non pe
stis heretica, sed ipsorum possessie latissima et ma
lorum bominum avaricia delevisset. Predicto concilio

dominus Johannes, ') Pragensis episcopus, interfuit;
sed dominum Petrum, archiepiscopum Maguntinum,
qui tune cum Johanne, rege Bocmie, in Boemia fuit,
propter proces demini Henrici imperatoris papa ab
illo concilio habuit supportatum. Factum est autem
post mortem pape, quod secundum constitucionem
sexti libri decretalium omnes cardinales in Carpen
tarato positi fuerant in conclavi. Et quia inter cardi
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nales inclusos, quorum quidam fnerunt Ytalici, qui—
dam Francigene et aliqui Vascones, iacta est dis
sensio, ita quod in pape elecciene nen poterant con
cordare, et sunt ab inviee ") sine omni fine ad regio
nes varias sequestrati.

Et') anno Domini M'CCC'XV', [XIII] kalendas
Junii') natn est domino Johanni, regi Boemie, no
mine Guta filia ') secunda.

Capitulum XXVIII.

Quomodo rex Johannes cum exereitu magne in
Vngariam processit.

Ad3) compescendam proterviam et acerbam vio
lenciam, quam terre Morauie spoliis, incendiis homi
numque abduccionibus ') nequicie fomes comes Ma
theus de Trencz multis modis intulerat, copiosam
multitudinem armatorum tam indigenis quam alieni—
genis dominus Johannes, rex Boemie, convocavit et
anno Domini M'CCC“XV“, XII“ kal. Junii de Praga
exiens versus Vngariam procedebat. Et cum ingres
sus fuisset Morauiam, Vngari quidam auditu fama,
tacti metu municiones, quas') in metis Morauie oc
cupaverant, igne apposito voluntarie concremaverunt..
Rex vero primum castrum inimicorum aggrediens viri
liter expugnavit; quo facto, ante illud castrum, quod
Alba vocatur, exercitus collocatur. Predictus vero
comes cum suis coadunatus satis hostiliter exer

citui regis appropinquat, et cum magna vociferacione
iacula sive sagittas ad modum uivis vel cineris')
spargunt et in prima congressione multos de exer—
citu [regis] |') invaserat terror. Quidam vero baroncs
Boemie cum') exercitu venerabilis patria Domini
Johannis quai-ti, Pragensis episcopi XXVII, in
unum conglobati hostium cuneos velnti telam ara
nee dissipantes penetravernnt, et corrueruut ipso die
et necati sunt bene CC de Vngaris et nisi unus de

Boemis. Qui quidem comes videns. se regi') resi
stere non posse, quesivit per amicos suos amicabilem
composicionem, quam, licet cum magnis laborihus,
invenit.

') Tamtéž kap. CXXI, str. 214. — ') Tnmtéi kap. CX, str. 183. — ') Tamtěi kap. CXXV, str. 228.
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Et ') eodom anno post magnum siccitatem 'nimia
inundacio diluviosa fuit aquarum, specialiter tamen
Buvius Albea proprium excedens ') alveum per loca
circumiacencia villas et stabula iuebriat, liorrea et
molendina secum deducens evulsit. Pori-o in tantnm

se Huinina in altum crescencia elevaverant,') quod in
villis circa sepes et hostie navigio remigubant. .

Et “) sequenti anno duo reges Romanomm sunt
electi. Unde cum prius electores concordare non po
tuissent, doniinus Maguntinus, qui est quasi decanus
eorum, terminum peremptoriumlpretixit, in quo do
minns Petrus Maguntinns, Baluinus .Treuerensis “archi
episcopi, Johannes, rex Boemie, Woldemams, ") Bram
hurgensis murchio, Lodeuicum,') ducem Baunrie, in
regem Romanorum elegerunt. Ex parte vero altera
Johannes, Coloniensis archiepiscopus, Rudolphus, dux
Bauarie, Lodcuici tunc 1') electi germanus, et Johan—
nes, dnx Saxonie, Fridericum, ducem Austrie, regem
Romanorum proclamaverunt. Et dominus Lodenicus
electus Aquisgrani per dominnm Maguntinum in sede
regnm collocatur, nec non regio diademute una cum
Margaretha, sua coniuge, solempniter insignitur. Et
dominus Maguntinus ostendit ibidem per papalia et
imperialia privilegia, quod per ipsum regum Almanie
coronacio esset celebranda. Coloniensis autem urchi

episcopus hoc andiens eciam ducem Austrie coro
navit. Ex horum duornm reguln discordin ubique
snrgunt discidiu, committuntur passim prelia et in
psrtibus Almanie oriuntur pericula infinita.

O quantus strepitus tunc fit, quantusque mugitus
Pars fremit adversa, clamant alii viceversa.
Efiicitur multus mox in. p0puloque tumultus.")
Hii Lodeuicum laudant, alii Fridericum.

.Et nisi fiuxisset ibi Moganusfinde fuisset'
Mox ingens bellum generatum sive duellum.
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Capltulum XXIX.

Quomodo rex Johannes ex inductu baronum terro
jussit Theutonicos multos exire de terra.

Rex 8) Johannes plnrimos Theutonicos comites
et alios nobiles habere consueverat, quornm fretus
consilio singula sui regni negocia disponebat, qnibns
vicissim regalia beneficia et officia conferebat. Vi
dentes autem hoc regni Bohemie barones, se non
nunquam a regalibus tractatibns sequestrari. lucrum—
que et pecunias, quas prius tollere consnewerant,
extere nacionis manibus atrectari, gravi an'imo hec
fercbunt. .

Undo prehabito familiari colloqnio regalibus
aspectibus pal-iter et sistihus se presentunt. Domino
rex, inquiunt, vestra naturalis industria liquido regni
statum intelligit et hominum condiciones; et hoc
plenius exponere nostra fides, qua vobis astringimur,
enucleacius nos compellit. Ecce isti“) hospites, qui
in regno sunt, avuricie student, ňscum regium evi
scerant, solum eos ad hoc cura frequens sollicitat,
nt pecunias por phas nephasquo oongregeut et usur
pent ipsas de regno vestro deducentes. Castra et
beneficia regni plum occupant et') tamen pacem
iu stratis facere nou sufficinnt nec laborant. Nobis

autem, qui in regno nati et vobis faniulari sumus
peruti, si ') beneficia regni committere curaretis, per
nos. pax fieret, rex et regnum proficeret, et pecunia,
que extra ducitur,') remaneret. Tocies huius iin
portnne peticionis instancia repetitnr cum adieccio
nibus minarnm, quod tandem, quod petitnr, exau
ditnr. Dominus itaqne Bertholdus comes do Hen
herch, Vlricns lantgravius de Lenthenberch ') cum
aliis plui'ibus Thentonie') nobilibus exeunt et ad
pmpria redeunt; nec iustum fnit ') nec congrnuin
racioni, quod ipsi hubentes propria occuparent contra
Deum aliens. Huius rei gracia maguates Boemie de
regis et regni negociis se intromittunt. Anno igitur
Domini M'CCC'XV', 11101186.Aprili Henrico de Lipa
in Boemis, Johanni de Wartenberch ') in Morauia

conscientibus regni nobilibns p_er regem sunt eis')
omnia negocia regulia reconimissa.

.) Tamtéž kali. CXXIV, str. 224. — ') Tamtéž kup. CXXV, str. 225 a '226. -—') Tanitěi'kap. CXXVI, str. 227
: nasled.

') extendens 2. — ') elevaverunt 2. — ") Woldmarus Branburg. 2. — ') Luduicum 2 a tak nize pravidelne. —
') autem 2. -—") thumultus l. — ') illi !. ——') et non in str. pncem rac. non sum !. — ') unde si 2. — ') deducitur 2. —
') Leutenberk 2. — ') Theutunicis 2. — ') nema 2. — ') Wartenberk 2. — ') ipsis 2.

1816

1816

382

Hiis itaque gestis pax non venit, que spora
batur; nam expedicio expedicioui, exaccio exaccioni
cottidie succedit, profectus regi, ut putabatnr, non
succrevit, sed de urbura Chutnensi et moneta, que
tunc singulis septimanis D aut DC marcas solvebat.
sepe marcas ') XVI rex septimanatim suscepit pro
expensis; reliqua vero pecunia, prout camerarius
disposuit, fuit distributa. Excrevit idcírco Henricus
de Lipa super omnes, qui erant in regno. Cum ')
ergo esset amicorum et famulorum valida multitudine

circumfultus, ita quod se putabat") falli aut delci
non posse, et ") qnidam regni magnates sub_culusdaln
fidelitatis velamine regem adeunt et ei dixerunt:
Fraudis dolose vobis, domine rex, Henricus de Lipa ')
latentes insidias mollltur inferre, quibus si non matu
rius occurritur, a vobis sanitas ac regalis dignitas
auferetur. Quibus suggestionibus rex et regina aures
credulas probuit et ut opportune Henricus capiatur,
uterque consensum apposuit. Qui in castro Pragensi
coram rege per Wilhelmum de Waldek dictum
Leporem, streuuum virum, capitur manu armata et
in Thirzow castrum mox deducltur,') ubi in turri
sub XII virorum custodia mancipatus vinculis custo
ditur. ') Quo facto in cunctis finibus regni surgunt
varia disturbia, ubique videntur spolia et incendia.

Interea Boleslaus, dux de Hayna, ') Elizabeth,
regine sororius, venit ad regent, ipsum verbis con
solatoriis forcius animavit. Verum tamen rex reginan'l
ud Lodeuicum,qui se gessit pro rege Romanorum,
regine avnnculum, trausmisit, petens consillum et
auxilium ab ipso. Interim rex cum auxilio venera
bilis patrls domini Johannis quarti, Pragensis epi
scopi XXVII, tres civitates, videlicet Mutam, Po
liczkam,") Jermir, qnas Elizabeth regina dicta de
Grecz, uoverca Elizabeth regine, dotis nemine te
nuerat, viriliter expugnavit. Ista uamque duorum
Boemie regum relicta dominnm Henricum de Lipa
precipuo favore graciosius fuit subsecuta et ideo
stetit cum parte adversa. Et Johannes de Warteně
berch precipuus inter adversarios fuit, qui cum muni
cionem prope Grecz expugnaret, que Kostelecz ')
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nuncupatur, ibidem in facie tactns iaculo baliste sub—1m
ito est extinctus.

Et ') dominus Petrus de Rosenberch ") hec con
siderans ňliam Henrici de Lipa, que sibi desponsata
fuerat, repudiavit et domiuam Fiolam, Wenceslai
regis invenis rellctam, annuente rege Joliunue matri
uioniali federe sibi cópulavit. Tandem licet rex in
locis campestribus ante castrum Budinalu') esset
cum valido exercitu, tamen ocnlte molimina') tradi
cionis sibi metuit inferenda. Unde missis nunciis ad

Treuerensem archicpiscopum, snum patruum, ut in
Boemiam veniat, magnls precibus invitavit. Qui patrls
more amantis succurrere desiderans tilio angustiato
una cum domino Petro, Maguntino archiepiscopo,
venit in Boemiam cum DC magnis dcxtrariis et exer
citu glorioso et coram ipsis tractatu prehabito obli
gatis IX castris et VI nobilibus terre sic regi obsi—

dibus assignatis Henricus') de Lipa a vinculis li
beratur. „

Eta) anno Domini M“CCC'XVI', pridie idus
Maii in civitate Pragensi natus est regi et regine
primogenitusmiilius__Mncezsjaus; _Hicp_uer
in die Spiritus sancti in ecclesia Pragensi in pre__ „_4.. ___—_

'sencna ďďň'ňiii]Íaluini Treuerensis arcluepiscop, et
RMnsis episcop—líper_d_ominum
Petrum, archiepiscOpum Maguutiuunild sa_c_rifontis
baptismate solempuiter est renatus.

Capltulum XXX.

Quomodo rex Johannes cum suo patrno. urchiepi
sc0po Treuerensi, adversus Fridericuln, ducem Austrie,

pugnaverunt.

Anno *) Domini M'CCC'XVI' dominus Lodeuicus,
qui se gerit pro rege Romanorum, audiens, quod
Fridericus, dux Austrie. suus adversarius, per Sueuiam
in Reno cum magna multitudine militum ') et pugna—
torum descenderet, domino Johanni, regi Boemie, et
domino Maguntino et Treuerensi (lirigit in Boemiam

-suos legatos et eorum sibi petit fleri auxilium; et
mox, quod petitur, accipitur, et quod queritur, in

') Tamtéž kap. CXXVI, str. 229. — ') Tamtéž kap. CCXXVI, str. 280. — ') Tamtéž kap. CXXVI, str. 280. —
') Tamtéž kap. CXXVIl, str. 231.

') m. vix 2. — ') putaret 2. — ') ecce 2. — ') Lippa !. — ') destrujtur !. — ') custodibus 2. — ") Wratislauia
ma spravne Petr Zbraslavský. — ') Polyczkam, Jermyr 9. —
meuta 2. — ') Henrico !. — ') nema 2.

') Kostel 2. — ') Rosenberk !. — ') Budynam 2. — ') moli

memu FRÁN'PIŠKAPRAŽSKÉHO.

ms veuitur. Uncle rex dominum Petrum, archicpiscopum
Maguntinum, pro se coustituit capitano'um regni.
Ipse vero cum patrno suo exiens proiiciscitur ad
regem predictum et simul cougrediuutur; et ipsos
et ducem Austria fluvins, qui dicitur Neckarus, divi
debat. Porro cum principes bii V diebus contra se
hostiliter iacuissent et binc inde passim plurima
dampua percepisseut, et ecce subito XIII“ kal. Octo
bris clamor extollitur. milites armantnr, omnia ad
bellum aptantur, vexilla eriguntur. Et qui ex parte
domini Lodeuici fuerunt, bellum') inceperunt. Totum
que pondus prelii iu medio ilumine vertebatur, et
quosdam aqua absorbuit et quosdam gladius occidit
et quosdam detinuit iuimicus. Durst hoc bellum
usqne ad solis occasum. Et. domini Lodeuici exer—

citus prevaluit Deo opitulaute. Et ') dux Austrie
cum i'ratro sunt detenti et ducem Austrio Fridoricum
tenuit dominns Lodeuicus; iratrem vero Henricum
rex Boemie. Et biis quoque, qui cum eo fuel—autXII
comites cum aliis C et XL militibus et viris milita

ribus') suut captivati, M vero et D dextrarii in eo—
dem prelio suut occisi. In congressione huius certa
miuis rex Boemie fuit cinctus baltbeo militari et
alii cum eo plures. Et iu brevi dominus Petrus
Magnutinus ad regem Lodeuicum per literas et
nuncios fuit vocatus.

Et “) anno Domini M'CCC'XVI“ cometa iu parte
aquilonari apparuit et plurima pericula nunciavit.
Estatis namque tempore contra naturam temporalem
facta est ex continuatis ymbribns tam copiosa ba
buudancia aquarum et more dilnvii in locis pluribus
subvertit ediiicia muros et castra. In partibns Saxonie
in tautum iluvius Albea oxcrevit, quod CD') et L
villas aqne vicinas cum bominibus et peccoribus
pariter delevit; et iu aliis terris mnlta pericula sunt
facta per diluvium aquarum feuum et semiua de
struendo; et que rapuit, secum violenter deduxit. Et
secuta est mors hominum lacrimosa et facte sunt

iu civitatibus ct') villis fovee profnnde, que mor
tuorum plurima corpora velud morticinia vel cada
vera operirent. Et retnlit dominus Petrus, Magnu
tiuus arcbiepiscopus, quod ') in civitate Meteusi')
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infra unum auuum quinquies C milia bomiuum mortua
suut, et divorsa auimalia et peccora campi intersuut ')
huins anni pestilencia; et b'yemps durissima et acer
rima _fuit subsecuta, que duravit usque V“ kal.
Aprilis.

Eodem 8) anno dominus Petrus, Olomucensis epi
scOpus, VII“ idus Julii moritnr et iu ecclesia Pra
gensi sepelitur; et licet valde 'diviciis habuudasset.
in morte vix tantum mansit sibi, quod poterat se
peliri. Undo quidam boc- videns scripsit hos versus:

Se facit hic stultum, qui tbesaurum sibi multnm
Congregat' et nescit, quis eo morieute capescit
divicias istas; tibi cousulo, desiuo cistas

Nummis _implere, scd') tu nitaris habere
Gemmas'virtutis, ex biisque ports. salutis
Leto paudetur, cum spiritus egredletur.

Eodem *) anno circa festum beati Jacobi, post—
quam por mortem domini Clementis pape V usque
ad tercium auuum vacaverat sedes romana, dominus
Johannes XXII", qui prius Jacobus dictus Auinio—
nensis fuerat episcopus, iu pnrtibus Francie a cardi
ualibus est creatus anno Domini LPCCC'XVT'.

Notabile. 5)— Deminns Henricus, iilius domini
Bolkonis. 'ducis Slezie de Swidnycz,') duxit legit
time sub matrimoniali federe Agnetem virgiuem,
domini Wenceslsi ') regis, fundatoris Aule Regis,
tiliam, quam ex domina Elizabeth regiua, sua secunda
couiuge, geueravit. Hanc pucllam tensro etatis sue
anno XII“ absque consensu et cousilio sororis sue,
videlicet Elizabeth, Boemie et Polonie regine, mater
sua predicto principi desponsavit sibique cum iilia
civitatem Grecz, quam tunc babuit, pariter resignavit.
Predictum autem matrimouium per Heuricum de
Lipa et per alios torre uobilos, ut dicitur, est con
tractum et') de hoc iides accipitur, quia tunc de
Grecz rcgnnm Boemie spoliatur.

Isti ') fueruut pape ab anno Domini M'CÚXCIIII':

Primus Celestiuus, secundus Bouifacius, III"
Benedictus. HII" Clemens, quintus Johannes.

') Nenileii sem, nýbrž týká se to bitvy u Mllhldorfa r. 1822 uvedené. — ') Tamtéž kap. CXXVIII, str. 232. —
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Isti fnerunt regcs Romanornm al) anno Domini
M"CC“XCIUI" :

Primus Adolphus de Nasan, secundns Albertns
de Austria, tercius Henricus imperator, quartus Lode
uicus et Fridericus simul. .

Capltnlum XXXI.
De vocacione ad curiam Romanem venerabilis
iu Christo patris et domini, domini J ohannis IIII,
Pragensis episcopi XXVII. et de eius actibns

gloriosis.

Aliens felicitatis dolor est invidia; et sicut
caritas virtutum est excellentissima, sic invidia
est viciorum pessima. Licet per omne vicium
virus“) antiqui hostis humane cordi infundatur;
in zelo invidie omnia interiora concuciuntur et
virtntes eiciuntur. Et est sicut grecus ignis
aquis non valens extiugui.') Hoc vicio acccnsus
uullum scelus porhorescit, non parcens iunocenti
neque nocenti. Hoc denique vicio refertus malicie
auctor, fraudis inventor pessimus Duringus ")Hen
ricus spurius de Sonburch, qui se gerebat pro
preposito Lithomericensi,') procuravit, quod vene
rabilis pater dominus Johannes quartus, Pra
gensis episcopus XXVII", ad curiam fuit vocatns
Romanem, tempore sanctissimi in Christo patris
et domini, domini Johannis pape XXII', qui
tunc iu Auinione, civitate imperii, residebat. In
qua curia prefatus dominus episcopus reverendus
multas sustinuit adversitstes, que quidem, velud
ignis aurnm, lima ferrum, tribula frumeutum
ipsum purgaverunt et in omnibus virtntibus cor
roboraverunt, de quibus eum Deus gloriosus
eripuit potenter et 11.malis protexit universis.
Verum tamen cum predicto spurio') Henrico de
Souburch') per XI annos extitit in accione. Qui
quidemdomům—Mamma et
iustus predicto spurio'v adversario suo devicto
cum emulis suis universis et inimicis. Unde
cardinales quam plures, archiepiscopi, episcopi
et prelati, zelatores et umatores iidei, ') ei con
gratulabantur. Sicque victoria obtenta et a summo
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pontifice licencia et benediccione cum multis gra- —
ciis receptu ud suam Pragensem diocesim iu anno
Domini M'CCC“XXIX“,anno vero ordinacionis sne
XXVIII', procul omni impedimento est profectus
ecclesiamque suam et civitatem Pragensem in
die beatorum Processi et Martiuiani, martirnm
cum maximo honore itravit cum ingenti quoque
exultacione occurrentibus prelatis universis, ex
emptis et non exemptis, baronibus, nobilibus,
civibus et alia cleri et populi mnltitudine copiosa.
Et Specialitou“prelati et canonici cum suo clero ')
et reliquiis sanctorum et vexillis de ecclesia
sua Pragensi sibi processionaliter obviam euntes
occurr'.eiunt Demum cum ipso in prefata ecclesia
existentes omnes '): '_l'_eDeum laudamus canta

verunt cum concentu organ_o_i_'um.Insuper populi
omnesecčlšlarnmfiiiversique religioside civi
tate Pragensi similiter cum reliquiis sauctorum
landantes Deum ei obviam processerunt Et quia
bona episcopatus in absencia diuturua domini
episcopi reverendi fuernnt (listracta et per no
biles regni occupata, cum magnis impeusis et
laboribus eadem recuperavit, municiones muuivit
et mnlta comoda et ediíicia iu variis locis in
stauravit Et') non solum cultum divinum am
pliíicavit sanctis doctrinis et constitucionibus
erudiendo, vernm eciam in suo episcopatu et
in aliis locis sue diocesis ecclesias multas con—'
struxit, ipsas devocius Deo et suis sauctis, ub'i
prius non erant, cum solempnitate magna dedi
cavit. ") Et nou solnm villas et opida pro ang-'
mento bonorum ecclesie, vernm eciam casti-aja
lida et famosa laudabiliter comparavit, videlicet
memensteyn ") et Montem episcopalem, quod
prius Gyersperch') vocabatur, cum oumibus')
possessionibus ac circumstanciis universis.

Ceterum advertens venerabilis pater et') do
minus, dominus') Johannes Pragensis cpiscopus,
quod operabona hominem glorificant, ministrando
materiam eterne corone et hominem adinstar
vestimenti decorando et ipsum in perpetuum non
deserendo, adauxit igitur operibns') salubribus
opera salutifera. Nam in quarto anno reversionis

') intus !. -_—') extinguere 2. — ') Durinkus de Somburg Henricus 2. — ') Lutomiric. 2. — ') nemá 2. — ') Son
bnrg continue per 2. — ") nema !. — ') insticie 1— ') clero, cum reliquiis !. — ') omnes cum gaudio: Te Deum 2. —
') Et sic !. — ') dotavit 2. — ') Hyersstcn 2. — *) Geygrsperch &— ') suis 2. — ') nema 1-— ') dom. —episc. ne
ma 2. — ') operibus salutaribus et salnbribns 2.
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__ sue de curia Romana eta. Dom. M'CCC'XXXII“,
anno vero ordinacionis sue XXXP, feria tercie
in festo Penthecostes, couvocatis ad se in Rudnycz
venerabili suo fratre Przibislao, Sadoronensi epi
sc0po, et honorabilibus ac religiosis \'iris Brew
uouiensis et de Porta apostolorum abbatibus et
aliis prelatis, nobilibus regni et civibus quam
pluribus, ipso die Enasterium sive cociesiam
collegiatam ibidem ií Ruďnicz ač laudem et glo
ri_a_m')omnipotentis Dei et beatu 71an Marie
cum magna solem nitate fundavit et') deindeWáclaw muros
in altum erigendo et testudine solidu et decora
ipsos continuando. Fenestras _qu_oqu_er_ni_1is_et arti
t_iciosiscelatLris celte scuiptis vitris pucherrimis
decoravit; et ibidem constituit plepositum et
alios dommos et Tratí-es "čšňbniCos regulares
ordinis sancti Augustini, quibus et prefato mona—
sterio sue fundacionis in preseucia predictorum
prelatorum et dominorum ac alia cleri et po
puli multitudiue copiosa dominus episcopus con
tulit et douavit bona sua patrimonialia et alia
personaliter empta et acquisita intuitu persone,
nt in privilegiis dicti monusterii continetur. Ipsum
que decoravit ymaginibns lapideis') exceÍl—eTiter,
artificialitermaxim-o et argentodecoratis
accoloribus'preciosisWiišic—deli
cTtis multipliciterdistinctiš.mxtrňisecus circa
fenestras iussit sculpi in lapide clipeos proprios
et ecclesie Pragensis uuro claro superductos ") Et
pretaxate ecclesie sue et dominis ibidem o vit
libros \vmiosl calices et ornatus diversos et pr 
ciosos et omnia necessaria eis lautgsjmgpúui
s_trando.

\“Memoratus quoque dominus Johannes, re
verendus Pragensis episcopus, consider-ans, quia
per misericordiam specialiter Deo conplaceret
et beati misericordes et ipsa obstat ct resistit
peccato a. servitute dyabolica liberando et eterne
glorie coniungendo. Unde ipse videns multa in
Albea fiumiue poricula et hominibus et maximu
pauperihus evenire dumpua et incommoda, mise
ricordia motus ibidem in Rudnicz poutem iieri
disposuit ultra Gumen. Ěť quia ma'g1"št'ro'8"ad
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tale opus peritos in regno Boemie nec in vicinis
provinciis potuit reperire, unde misit ad curiam
Romuuam pro magistro Guilhemmo,') optime in
huiusmodi arte perito. Cum quo dominus epi
scopus. cum adlmc ibidem stetisset, de hac nia
teria fuerat locutus, cui promisit ad regnum
Boemie ad suam iustanciam se transferre. Undo
visis nunciis et litteris domini episcopi assumptis
tribus sociis mox sine omni dilacione ad ipsum
est- profectus. Et anno Domini M'CCC'XXXIII',
anno vero ordinacionis eiusdem domini epi
scopi XXXlP, in festo sancti Bartholomei apo
stoli cum reliquiis sanctorum et magna devocione
ac solempnitate in medio Guininis Albee pro
fundamento aptatos et magnos lapides posueruut.
Prefatus quoque magister cum suis complicibus
duos pilares pontis et unam testudinem per
fecerunt. Et anno sequenti una cum suis copiose
a domino episcopo remuneratus et honoratus ad
propriam patriam est reversus. Dominus vero
episcopus per alios artifices gentis nostre, qui
ab illis advenis complete fuer—autinformati, de
lapidibus solidis et dolatis ipsum poutem cum
maximis sumptibus et expensis excellenter et
laudabiliter complevit

Et anno Domini M“CCC'XL“, anno vero ')
ordinacionis sue XXXIX', vocatis prcfatis viris
religiosis ") ac honorabilibus viris et dominis Pra
gensi, Curimensi. Gradicensi, Bechineusi nec
non suo thesaumrio Horssouiensi archidiaconis
ac pluribus nobilibus regni in die Asaumpcionis
beate Marie virginis gloriose ccclesiam sue fun
dacionis in Rudnicz'm') honore sanctlssime—Tnm

_Ěúnhrhmvmme vrnglnisMargepro
ria ")'ln persona dedicavit; et de cunctis partibus

regni multitudo maxima veuit populorum ad hanc
soiempnem dedicacionem, in qua magnos sumptus
fecit et expeusas. Ad hoc ip'sum movit amor
divinus et regine') colorum.

Et eodem anno venerabilis dorninus epi
scopus oontinens virtutem constaucie et perse
verancie, que inter ceteras virtutes sola meretur
c_oronari et iu ipsu constat tota saius animarum
et omne bonum opus per ipsam “consumatur.

') gl. et honorem om. 2. -—') et — decoravit nema 2. — ') lapidibus 2 lap. — ") auperductos nemů 2. — ') Gwiio
helmo 2. — ') nemů 2. — ') ac — archidiaconis nemů 2. — ') honore —-trinit. et nema 2. -—') nema 2. — ') regni !.
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Huius rei gracia tres prebendas canonicorum in
ecclesia sua Prageusi ad gloriam et honorem
sancte Triuitatis et trium sanctorum patronorum

'solempniter creavit et devote, large quoque et
habundauter providit, quod alii canonici in cotti
dianis distribucionibus et alii ministri ecclesie
nullum penitus detrimentum perceperunt. In
quibus impendit M et D marcas argenti annexis
pluribus sumptibus, largissimisque') expensis de
bonis sui episcopatus nichil in hoc facto im—
pendit. Primam') vero prebendam contulit do
mino Paulo de Cladna, fratri domini cancellarii
sui, secundam domino Buskoni de Brasskow, suo
vicario, terciam vero thesaurario suo domino
Sdeslao, archidiacono Horssouiensi.

Et quia salus nostra consistit in adimple
cione decalogi sive Dei decem mandatorum, si
quis autem ex hiis prima duo adimplet, omnia
alia adimplevit, quia in hiis duobus pendet lex
et prophete: reverendus quoque domiuus epi—
scopus dileccionem Dei habuit et hoc in edifi
cacione claustri et multarum aliarum ecclesiarum
ostendit et in aliis pluribus sanctis operibus,
quia probacio dileccionis est exhibicio operis.
Dileccionem eciam proximi veraciter habuit, clare
patet, quia ") videns multos pauperes in Rudnicz
fame deticere et in platheis perire, hospitale
solempne circa suum novum poutem propter eos
editicavit et laudabiliter ac sufňcienter dotavit
et locupletavit. Nam villam Wetlam cum omnibus
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suis circumstanciis a quinque fratribus, filiis') ——
Potonis, emit pro DCC marcis et ultra; qui qui
dem fratres multa mala et incomoda racione
vicinitatis hominibus fecerant in suo episcopatu.
Regimen autem hospitalis commisit preposito
suorum regularium canonicorum. Ad hoc autem
omnia et singula facienda induxit eum sua magna
bonitas, que quidem paucis terminis nescit con
tineri, quia bonum est diffisivum et communi
cativum sui ipsius, sicut Deus est optimus et
imo liberalissimus, quem ") dominus Johannes
quartus, reverendus Pragensis episcopus XXVII".
in sua liberalitate est laudabiliter imitatus et
largitate.

Lilia candoris pupulant, rivique decoris.
Emmpunt valde, cuncta gens tu modo plaude
Presuli preclaro Jobanni ňorido, caro.
Cum sis ornata, grandi titulo venerata,
Preclara cunctisque Boemia fabrica pontis,
Cuius structure sistit semper valitura
Ob quam australis plaga, pariter borealis
Fert se ruralem, quia nescivit 1) dare talem.
Presul in exemplum voti sancti modo templum
Fecit, sic ") die cupiens placere Marie
Atque suo nato; petat, ut sua vita beato
Claudatur vita per virtutes redimita.
Istis alludit hospitale quoque prodit,
Te fore preclarum, cum sit miseris bene carum.
A te constructum, ut per dominum benedictum

Amen ') ňnem comitatur.

') et larg. exped. !. — ') Primam— Horsouienai nema 2. — ') quod !. — ') nemů. !. — ") quem dom. rever.
opise. in sua liberalitato est 2. — ') nescit 2. — ') simul !. — ') Amen lin. comitatur nema 2; ale za slovem benedic
tam má ! připsáno červené: Explicit primus liber secunde parti: cronice Pragensis.
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Incipit ') secundus liber secunde partie oro
nice Pragensis, soriptus ad venerabilem patrem,
dominum Johannem llll. Pragensem episcopum
XXVII.

Incipinnt ") capitula predicte secunde partis.

De statu regni Boemie et de redditu regis I.
Qualiter dominns Petrus de Rosenberch ') cum

quibusdam baronibns se a rege averterunt . II.
De concordia inter regem et baronce et de fame

magna.. III.
Quod Karulus, rex Unger—ie,duxit Beatricem,

Boemie regis sororem . . . . . . . IV.
De curia sive foresta regis et de impugliacione

Pragensis civitatis . . . . . . . . . V.
De congressu duorum regum Romanorum VI.
De recessu regis Boemie et de eius preliis

VII.

De processu et eventu regis Boemie . VIII.
Quomodo virgo Maria, regis Boemie germana,

est regina Francie iacta et ") de matrimonio filiarumregis. ............VIIII
De bello duorum regum Romanorum et de vic

toria regis Boemomm . . . . . . . X.
De liberacione ducis Austrie et de exilio re

gine Boemie. . . . . . . XI.
De processu domim pape contra Lodeuicum

regeni . . . XII.

De obsidione Metensis civitatis per regem Boe
mie . . . XIII.

De adventu regis et regine in Boemiam XIIII.

SECUNDUS

De decima regali et de incursu populi paga- —norum........ XV.
De processu regis Boemie et de rege Lode—mco XVI.
De Lodeuico Banaro et de papa scismatico

XVII.

De victoria regis Boemie contra paganos XVIII.
De novitatibus morum, qnc tempore regis Jo

bannis ortum babuerunt . XVIIII.

De fundacione domine regine Elizabeth et de
ipsius deccssu . . XX.

Qnomodo rex ňlio suo secundogenito Henrici,
(lucis Karinthie, filiam procuravit matrimonialiter co
pulari . . . . . XXI.

Dc biis, que egit rex Jobannes' m partibus Loni
bardie . . . . . . XXII.

De bellis inter Boemos ct Anstrales . XXIII.

De bellis, que rex cum suo primogenito iilio
babuit contra inimicos . . . . . . XXIIII.

Capitulum !.

Incipit primum capitnlum secundi libri secunde partie
cronice Pragensis, et primo de statu regni Boemie

et de reditu regis.

Tempore, 1) quo disertus et expertus venerabilis
pater dominus Petrus, sancte ') Maguntinensis eccle
sie arcbiepiscopns, in regno Boemie manebat et Jo
hannem regom reginamquc Elizabeth regebat, iiorebat
pax in Boemie iusticiaque rigebat. Tractabat enim '

') Kronika Petra Zbraslavskěbo knihy II kap. !, Prameny děj. &. str. 241.

') Slov Incipit— episcopum XXVIInema !. — ') Mistolncipit—partis ma 2: lncipiunt tytuly secundi libri. Lana
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solerter cum quibusdam de Reno illustribus et cum
nobilibus et baronibus terro negocia regni et regis
non tantum omnis, sed animis, consilio sapienti in
nixus. Plures autem nobiles de Boemia ipsum archi
episcopum oderunt pretendentes, ') quod de regno
magnum thesaumm reportarot. Igitur revertitur ad
suum archiepiscopatum. Undo regi et regine guber
nacio regni incumhebat,') sed rex nondum reversus
fuerat,") sed in Lucenburch sua comicia manebat.
Quidam vero, qui tunc erant regine consiliarii. de
recessu domini Maguntini gaudebant, putantes, quod
ex illius absencia status regni deberst iu melius mn
tari; sed res ') veuit in contrarium. Incepit namquo
in regno ubiquo succrescere maius malum presio
consilio, nou sano. Stipendiarii de vicinis terris vo—
cantur, qui tuuc nobilibus regine obsequentibus so
ciati igne et gladio perturbaut torminos, quos re
gine inimici possidobaut. Hii vero in consilio re
gine principales fuere: dominus Conradus, Olomu
censis opiscopus, Henricus caucellarius. Wilhelmus
de_Waldek dictus Lepus, regni Boemie subcamera
rius, et quidain (le psrtibus Reni de Buches. Adver
sarii vero regino hii sunt: Henricus de Lipa ') cum
tiliis suis, Benesius de Wartemberch,") Benesius de
Michelsperch, Albertus de Zyeberch, Wilhelmus do
Landenstayn,“) Berka do Duba cum fratre Henrico
de Luchtenbnrch, Sdeslaus de Stermberch ') cum ')
aliis multis. Verum tamen Petrus de Rosenberch,
Banan-ua de Strakonycz et filii Thobie magni, Mar
quardus et Hermanna de Gablona, ') Johannes de Do
brusca cum quihusdam nohilihus de Morauia perma
nent cum regina. Est autem ') parti uni altora pars
adversa, ex quo spolia incessauter surgunt et bella.
Cum vero discordia tam hostiliter inchoata magie ac
magis cottidie succresceret et pars utraque ad bellan
dum acrius se disponerot, regina, no tanta mala ocu
latim cemeret, assumptis sibi tribus pueris suis, Mar
gareta, Guta et Wencezslao, suo primogenito ňlio,
conducente eam Wilhelmo Lepore XIIo kal. Julii ad
castrum Cubitum perrexit ibique') tribus meusibus
permansit. Interea anno Domini M'CCC'XVII', in
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festo beati Johannis Baptiste congregantur nobiles im
ex utraque parte in civitato Pragensi et in hoc con
cilio duo eliguutur arbitri et duo superarbitri,“) nt
dissensionis causa discrete discuciatur et pronunciata
a partibus inviolabiliter debeaut observari; et de
hoc expediuntur uuucii ad regem et reginam. Interim
Henricus ") de Lipa verbis humilibus graciam querit
regiue et de suis excessibus emendam promittit con
diguam, sed non iuvenit, quod querit. Ipse namque _
virginem Agnetem, regine sororem, non consenciente
regina Henrico, duci Polouie, matrimouialiter ') tra
didit iu favorem domine Elizabet, que vocatur re
gina de Grecz, et ei in preiudiclum regis et regine
plus quam decuit adhesit, atque Johannem regem,
cum ipsum regeret, non legaliter educavit et plus
pmpría quam regalia negocia procuravit; sic et
sibi et suis municiones, que ad regem pertinent,
usurpavit. Ex hiis et similibus animus regine ita
provocatur, quod ad faciendam vindictam pocius
quam ad (landam graciam inclinatur. Hee itaque iusta
duricia aut verius dura iusticiu in mente feminea
taliter indurata ea'ecit in Boemia multa mala. Ge

nerose enim huius regine nobilis animus, que et
qualis sit, que ') patitur et a quo et a quali in
iuriam paciatur, advertit. Ut puta: regina a vasallo,
domina a famulo, princeps a milite inmerito se iudi—
cat talia sustinere; vindictam condignam expostu
lat, mallens pro tompore quassari regnum quam in
debite contempni se et regium statum. Vidons itaque
regina, quod adversariorum coutcmptus contumaciter
cresceret et quod ipsis sine virili consorcio resisters
non valeret, regem in Boemiam postulat et invitat.
Veniente itaque rege venerabilis pater dominus Jo
hauues, Pragensis episcopus, cum pluribus baronibus
ipsi ad Cubitum usque occurreruut et de regalibus
negociis diversa ibi ') consilia portulerunt et XIIII'
kalend. Decembris Pragam venit, ubi qnidam iideles
haroues cum decenti familia se exhibent ad servicia

regi facienda. Die quoque sexto post regis adventum,
ipse cum venerabili patre domino Johanne, Pra
gensi episcopo, et cum pluribus aliis baronibus,

') protendentes 2. — ') intundebat 2. — ') nema 2. — ') rex !. — ') Lippa 2 a tak nize skoro vsude. — ') War—
temberk 2, a tak pravidelně všude na konci slov butt a beri, tak to není potreb! vice odchylku tuto naznačovati. —
') Landostyn 2. — ') Sterymberk 2. — ') cum — Rosenberch nemů 2. — ') Straconycs !. — ') Bablona 2. -—') nam
qus 2. — ') ibidam 2. — ') subarbitri 2. — ') Heinricus 2. —-') coniugio 2. — ') nemů 2. — ') ibi conlnlernnt st cons.
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licet hiemps esset, municiones plures inimicorum ex
pugnavit et cum contra Sdeslaum de Stermherčh ')
rex movisset exercitum, ipse occurrens graciam regis
invenit et iidem et servicium promittit.

Eodem anno dominns Egidius nacione Roma
nus. magister theologie maximus, per papam Boni
facium Bituriensis archiepiscOpus factus, qui iu sacra
theologie et ') philosophia plurima volumina conscri
psit, trausiit ex hac vita.

Capltulum II.

Qualiter ") dominus Petrus de Rosenberch cum qui—
busdsm baronihus se a rege averteruut.

Anno Domini M'CCC'XVIII' statim in eiusdem

anni priuciplo contra Wilhelmum de Laudeustayn, ')
qui regnlia bona occupans regem spravit. scies re
galis procedit; super quem rex audacter irruit, ipsius
provincism trausiens exterminat et iguibus devastat.
Porro Petrus de Rosenberch eiusdem Wilhelmi pa
truus pro ipso od regem intercedit. Rex vero cum
sua regslia expeteret, ') Petrus a rege avertitur et
Wilhelma sdheret. Cumque ") ndversnriorum suorum
duabus ebdomadis rex graviter possessiones lesisset,
rex in Morauiam transiit, ibique quorumdnm rebel
lium obtiuuit municioues. Deinde bella sugmentantur
st multi pauperes et iuolies efiiciuutur, alii denu
dautur, alii captivsntur et diversorum tormentorum
gueribus amici pariter et iuimici miserabiliter tru
cidsntur. Sterilitas gmvissima ex parte una popu
lum cruciat, ex parte altera discordia, vite humane
noverca, homines l'edit acrius et tormentst. Porro
rege existeute in Morauia famn fallax volare incipit,
quod omnes Boemos inteudat ') rex excludere de
terra. ') Huiuscemodi sermouem quidam nugigeruli
fiuxerunt. volentes regem uuiversitsti reddere exosum.
Hine inter barones (it conspiracio et ab universe po
pulo udversus regem fit malediccio, et regi barones
omnes contradicunt et aiunt: Melina est, quod occi
damur, quam a nativitntis solo viliter expellamur.
Uude inimicicie, quas inter se quidam nobiles ha
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buere, sedantur, ut conglobati forcius regi adverseu—
tur. Henricus quoque do Lipa, Petrus de Bosen
berch et alii plures uobiles acceptis treugis sub pre
textu concordie ') vnlide manu intrant Brunnsm, di
eeutes se non aliud querere, nisi graciam et pscem.
Porro rex, quia regni commodum desiderat et. pacem,
iuiurias illutus sibi rolnxat, ") omnibus, qui crimiue
obnoxii fuerunt lese mnieststis, dat ') et oii'ert re
gium ") favorem. Sed stutim dolus fit publicus, qui
fuerat ocultatus; qui enim pacem postulsnt, pacem
recusant. Domino, inquiunt, rex, scire vos cupimus, ')
quod nullam vobiscum coucordiam volumus iuire,
nec valemus, nisi pari modo Fridericum, ducem
Austrie, quem legittimum asserimus regem Romano
rum, huic coucordie inseramus; taliter cum ipso con
stringimur, quod ipsum non deserimus. Hiis auditis
rex graviter provocatur et tractstus, qui pacem pre
tendemt, ad ecriorem sevicium commutstur. Primitus
namque Johannes rex cum Lodeuico. qui se gere—
bat pro rege Romauorum, adversus Fridericum")
de Austria adeo compromiserat, quod illo incluso
cum suis baronibus concordiam facere non valebat.

Videns itaque rex, quod Henricus de Lipa cum suis
non ageret secum sincere et quod exercitum haberet
forciorem, cupiens periculum evitare Pragam cum
regius III“ kal. Marcii est reversus. Interen rex per
dictum regem Lodeuicum in Egram vocstur et ad
concilium invitatur. Cumque circa civitatem Suez
homines ') regis pervenissent ') pro pabulo equorum,
Wilhelmus Lepus super eos irruit et multos vulne
ravit et CXLIIII captivavit. Inter quos fuit murssal
cus regis et alii milites plures. Porro rex sbinde
recedit turbatus et sub mugno disturbio regnum
post se dereliquit. Et tunc ita ") malus status fnit
in reguo, sicut umqusm fuit ") a sui primuris plan
tacione. Rex vero Johannes cum domina Elizabeth

reginu ad regem Lodeuicum X“ kalend. April. in
Egmm pervenit et ibidem ') sun negocia pertractavit.
Et die septimo, cum rex esset reversus in civitatem ')
Cubitum, illuc Wilhehnus Lepus vocatus veuit et
pro se et pro suis obtinuit pacis treugas per tres

]) Tamtéž kup. 11, str. 244—247.
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ebdomadas duraturas; et Petrus do Rosenberch civi
tatem Budways potenter obsedit, sed hiis auditis ab
obsidione recedit.

Capltulum Ill.

De ') concordie. inter regem et barones et de fame
magna.

Dum ') multa mala in Boemia invalescerent cre
brescendo et iam homines miseria thabel'ncti de omni

consolacioue desperarent, quia omnes modi concordie
fuerant refutati, dextera Dei obstetricante accldit,
quod rex Ludeuicus regem cum regina nec non ba
rones Boemie, qui fuerant discordie auctores, in
Tust civitatem convocavit et in die beati Georgii
inter partes contrarias reconcilians concordiam sub
tcmporis brevis conpedio ordinavit et universos ba—
rones ") et nobiles gracie regie reformavit. Undo
ipsi novo iuramento ad lidem regi servandam se
firmiter obligavernnt. Et ibi Heuricum do Lipa ex
communi consilio nobilium rex regui fecit subcame
rarium. Et ibi rex Johannes inravit et stutuit, quod
omnes Rynenses ') at hospites, qui sibi auxilium in
bellis prestiteraut, a se debeat excludere et a regno,
nec alicui advene beneficia committere, sed cum Boe
mórum consilio universa velit regni negocia pertrac
tare. lbi concordia ordinatur, pax proclamatur, po
pulus quasi ') de morte resurgens letatur; perierant
quippe multe milia bominum propter defectum con
cordie. Nam discordia durante nimia lamis invaluit ')
et miseria; iu omnibus locis magne fovee fodieban
tur, que mortuorum cadaveribus replebantur. ln tan
tum enim fames invaluerat, quod qnidam rustici cum
uxoribus eorum l') propria domicilia dcscrentes, po
tunt silvas, bomines, quos reperiunt, occidunt et eos
comedunt et sic se misere pascuut.